1

平成 29 年 2月 24 日

各 位

会 社 名  丸 紅 株 式 会 社

（URL  http://www.marubeni.co.jp）

（コード番号 8002 上場取引所：東名）

代表者名 代表取締役社長 國分 文也

問合せ先 広報部 報道課長 花田 多雄

（ TEL 03-3282-4805 ）

特定子会社の異動を伴う株式譲渡方針決定に関するお知らせ

当社は、Atlantis Investorco Limited（当社出資比率 55%。以下「Investorco 社」）を通じて、洋上

風力発電タービン・付帯設備据付事業及びオイル＆ガス洋上プラットフォーム向けサービス事業（以下

「本事業」）を展開する Seajacks International Limited グループに出資しております。

当社は、本日開催の取締役会において、Investorco 社に 5%を出資する当社 100%子会社の MC Marine

Energy Limited（以下「MME 社」）株式を株式会社商船三井（以下「MOL 社」）に対して譲渡（以下「本譲

渡」）する決定を行いました。MOL 社の船舶運営等の協力による本事業価値向上及び当社事業ポートフォ

リオ最適化の観点等から本譲渡決定に至ったものです。本譲渡を実施した場合、Investorco 社及び

Investorco 社傘下の Atlantis Midco Limited、Seajacks International Limited は特定子会社より持

分法適用会社となりますので、お知らせ致します。本譲渡金額は確定次第、お知らせ致します。

1. 本譲渡を実施した場合、異動となる子会社概要（平成 29 年 2 月 24 日時点）

① Atlantis Investorco Limited

(1)名称 Atlantis Investorco Limited

(2)所在地 South Denes Business Park, South Beach Parade, Great Yarmouth,

Norfolk NR30 3QR, UK

(3)代表者の役職／氏名 井上 聡一(Director)

(4)事業内容 洋上風力発電関連企業への投資

(5)資本金 67,830 百万円（US$1=114 円にて換算）

(6)設立年月日 平成 24年 2月 24 日

(7)発行済株式数 595,000,016 株

(8)決算期 3月 31 日

http://www.marubeni.co.jp/

2

(9)大株主及び持株比率

Marubeni Offshore Power Limited(*1)

INCJ SJ Investment Limited

MC Marine Energy Limited(*1)

50.0%

45.0%

5.0%

(10)直近 3年間の財政状態及び経営成績（連結/IFRS）（US$1=114 円にて換算）

 平成 26年 3月期 平成 27年 3月期 平成 28年 3月期

連結純資産 77,601 百万円 79,502 百万円 74,922 百万円

連結総資産 113,098 百万円 119,696 百万円 135,607 百万円

1株当たり連結純資産 130 円 134 円 126 円

連結売上高 24,988 百万円 14,565 百万円 4,510 百万円

連結営業利益 9,351 百万円 3,324 百万円 ▲ 3,910 百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 5,761 百万円 2,288 百万円 ▲ 4,533 百万円

1株当たり連結当期純利益 10 円 4 円 ▲ 8 円

(*1) 当社 100%子会社

② Atlantis  Midco Limited

(1)名称 Atlantis Midco Limited

(2)所在地 South Denes Business Park, South Beach Parade, Great Yarmouth,

Norfolk NR30 3QR, UK

(3)代表者の役職・氏名 William Burton Blair Ainslie (Director)

(4)事業内容 洋上風力発電関連企業への投資

(5)資本金 67,830 百万円（US$1=114 円にて換算）

(6)設立年月日 平成 24年 2月 24 日

(7)発行済株式数 595,000,016 株

(8)決算期 3月 31 日

(9)大株主及び持株比率 Atlantis Equityco Limited(*2) 100.0%

(10)直近 3年間の財政状態及び経営成績（連結/IFRS）（US$1=114 円にて換算）

 平成 26年 3月期 平成 27年 3月期 平成 28年 3月期

連結純資産 77,485 百万円 77,993 百万円 73,325 百万円

連結総資産 113,076 百万円 119,651 百万円 135,561 百万円

1株当たり連結純資産 130 円 131 円 123 円

連結売上高 24,988 百万円 14,565 百万円 4,510 百万円

連結営業利益 10,441 百万円 3,244 百万円 ▲ 3,902 百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 6,799 百万円 2,070 百万円 ▲ 4,623 百万円

1株当たり連結当期純利益 11 円 3 円 ▲ 8 円

(*2)Atlantis Investorco Limited にて 100%出資

3

③ Seajacks International Limited

(1)名称 Seajacks International Limited

(2)所在地 South Denes Business Park, South Beach Parade, Great Yarmouth,

Norfolk NR30 3QR, UK

(3)代表者の役職・氏名 William Burton Blair Ainslie (Director)

(4)事業内容 洋上風力発電関連企業への投資

(5)資本金 67,830 百万円（US$1=114 円にて換算）

(6)設立年月日 平成 24年 2月 24 日

(7)発行済株式数 595,000,016 株

(8)決算期 3月 31 日

(9)大株主及び持株比率 Atlantis Midco Limited 100.0%

(10)直近 3年間の財政状態及び経営成績（連結/IFRS）（US$1=114 円にて換算）

 平成 26年 3月期 平成 27年 3月期 平成 28年 3月期

連結純資産 77,485 百万円 77,993 百万円 73,338 百万円

連結総資産 113,076 百万円 119,651 百万円 135,560 百万円

1株当たり連結純資産 130 円 131 円 123 円

連結売上高 24,988 百万円 14,565 百万円 4,510 百万円

連結営業利益 10,441 百万円 3,335 百万円 ▲ 3,888 百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 6,799 百万円 2,070 百万円 ▲ 4,610 百万円

1株当たり連結当期純利益 11 円 3 円 ▲ 8 円

4

2. 株式譲渡予定の相手先概要（平成 28年 12 月末時点）

(1)名称 株式会社商船三井

(2)所在地 東京都港区虎ノ門 2丁目 1番 1号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 池田 潤一郎

(4)事業内容 海運業

(5)資本金 65,400,351,028 円

(6)設立年月日 1942 年 12 月 28 日

(7)純資産（連結/日本基準） 629,444 百万円

(8)総資産（連結/日本基準） 2,191,309 百万円

(9)大株主及び持株比率

（平成 28年 3月末時点）

日本トラスティ・サービス信託銀行(株)

日本マスタートラスト信託銀行(株)

三井住友海上火災保険(株)

(株)三井住友銀行

BNYML ノントリーティ・アカウント

資産管理サービス信託銀行(株)

チェース・マンハッタン・バンク GTS クライアンツ・

アカウント・エスクロウ

野村信託銀行(株)

(株)みずほ銀行

ステート・ストリート・バンク・ウエスト・クライア

ント・トリーティ 505234

17.95%

3.63%

2.50%

2.49%

2.46%

1.65%

1.53%

1.49%

1.41%

1.25%

(10)当社との関係 資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。

取引関係 当社と当該会社との間には、輸送機グル―プやエネル

ギー・金属グループを中心に取引関係があります。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当社の関係者及び関係会社は、当該会社の関連

当事者には該当しません。

3. 当社による MME 社の譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 40,300,000 株（議決権所有割合：100.0%）

(2)譲渡株式数（予定） 40,300,000 株

(3)異動後の所有株式数（予定） 0株（議決権所有割合：0.0%）

5

4. 日程

(1)当社取締役会決議 平成 29年 2月 24 日

(2)契約締結日・株式譲渡実行日 平成 29年 3月（予定）

5. 今後の見通し

平成 29 年 2月 6 日公表の通期連結業績見通し（親会社の所有者に帰属する当期利益 1,400億円）に

変更はありません。

以 上